
 

REGIONE PIEMONTE BU22S1 03/06/2021 
 

Codice A1419A 
D.D. 24 maggio 2021, n. 757 
D. Lgs. 117/2017-presa d'atto di adeguamenti statutari effettuati dalle Associazioni di 
Promozione Sociale iscritte al registro regionale. 
 

 

ATTO DD 757/A1419A/2021 DEL 24/05/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
D. Lgs. 117/2017-presa d'atto di adeguamenti statutari effettuati dalle Associazioni di 
Promozione Sociale iscritte al registro regionale. 
 

 
Visti: 
- la Legge 7 dicembre 2000 n. 383 "Disciplina delle associazioni di promozione sociale "; 
 
- la legge regionale 16 febbraio 2006 n. 7 "Disciplina delle associazioni di promozione sociale”; 
 
- il DPGR 12 giugno 2006, n. 5/R - “Registro regionale delle associazioni di promozione sociale ed 
elezione dei rappresentanti presso l’Osservatorio regionale’''; 
 
Visto il D.lgs. 3/7/2017 n. 117 e s.m.i. cd “Codice del Terzo settore” vigente dal 3/8/2017, d’ora in 
avanti indicato come Codice; 
 
Tenuto conto che il disposto di cui all’art. 101 commi 2 e 3 in base ai quali, “fino all’operatività del 
Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, continuano ad applicarsi le norme previgenti ai fini e 
per gli effetti derivanti dall’iscrizione degli enti…” nei relativi registri...... e…” il requisito 
dell’iscrizione al Registro Unico Nazionale …nelle more dell’istituzione del Registro medesimo, si 
intende soddisfatto da parte delle reti associative e degli enti del terzo settore attraverso la loro 
iscrizione a uno dei registri attualmente previsti dalle normative di settore."; 
 
Visto il D.lgs. n.105 del 3.08.2018, con cui sono state introdotte, ai sensi della L. 6 giugno 2016, n. 
106, disposizioni integrative e correttive al Codice; 
 
Viste le comunicazioni di modifica statutaria e di denominazione, effettuate ai sensi del Codice, 
inviate dal Legale rappresentante di ciascuna delle associazioni regolarmente iscritte al Registro ed 
indicate nell’elenco di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, 
 



 

Preso atto che in capo alle citate Associazioni permangono i requisiti per l’iscrizione al Registro; 
 
Dato atto dell’avvenuto rispetto del termine per la conclusione del procedimento amministrativo, 
stabilito in n. 180 giorni, ai sensi degli artt. 53 e 54 del Codice; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1-4046 del 17.10.2016; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro e 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche), in particolare: art. 4 "Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità, art. 14 "indirizzo politico - amministrativo", art. 
16 "Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali"; 

• legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale), in particolare: art.17 "Attribuzioni dei 
dirigenti" e art. 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

 
 
DETERMINA  
 
 
-di prendere atto degli adeguamenti statutari approvati in conformità al Codice dalle Associazioni di 
promozione sociale iscritte al Registro regionale, riportate nell’allegato A al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 
-di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri di spesa. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nel termine di 60 giorni ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall’intervenuta piena 
conoscenza. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U.R. ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e ai sensi 
dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



Allegato A alla determinazione n. ________  del  __________   foglio 1 - ambito territoriale di  Alessandria

Numero 
ordine

Estremi iscrizione
atto/anno
Ente

Denominazione Associazione NUOVA denominazione CF Comune sede legale Estremi protocollo 
regionale di ricezione 
istanza-anno 2021 
Settore A1419A

note

1 DD 317/2010
Provincia Alessandria

Auser  Insieme  per  Serravalle
associazione per l’invecchiamento
attivo

Auser  Insieme  per  Serravalle  APS
associazione per l’invecchiamento attivo

92027640066 Serravalle (Al) 16933

2 DD 496/2009
Provincia Alessandria

Auser  Provinciale  Insieme  per
Alessandria  associazione  per
l’invecchiamento attivo

Auser Provinciale Insieme per Alessandria
APS  associazione  per  l’invecchiamento
attivo

96046760060 Alessandria 16934

3 DD 147/2014
Provincia Alessandria

Associazione  Vigili  del  fuoco
Alessandria

Associazione Vigili del fuoco Alessandria
APS

96052830062 Alessandria (Al) 16950



Allegato A alla determinazione n. ________ del __________   foglio 2 - ambito territoriale di  Asti

Numero 
ordine

Numero iscrizione Estremi provvedimento di 
iscrizione (numero, data, Ente)

Denominazione Associazione NUOVA denominazione CF Comune sede 
legale

Estremi protocollo 
regionale di ricezione
istanza-anno 2021 
Settore A1419A

note

1 20/RP 206/2011 Provvedimento iscrizione
regionale

Asini si nasce…e io lo nakkui Associazione Nazionale di 
Economia Sociale Sostenibile ed 
Etica APS

92047900052 Asti 16485



Allegato A alla determinazione n. ________  del  __________   foglio 3 - ambito territoriale di  Cuneo

n. 
ordine

Estremi iscrizione
atto/anno
Ente

Denominazione Associazione NUOVA denominazione CF Comune sede legale Estremi protocollo 
regionale di 
ricezione istanza-
anno 2021 Settore 
A1419A

note

1 D.D. 1465/2019 Regione 
Piemonte

ASSOCIAZIONE DI 
PROMOZIONE SOCIALE MiCò

Associazione di Promozione 
Sociale MiCò APS

95025200049 CUNEO 4715

2 Decreto n.1/2014 
Provincia di Cuneo

Associazione “BANDA 
MUSICALE MONS. CALORIO”

Banda Musicale Mons. Calorio 
APS

91010030046 CHERASCO 15597



Allegato A alla determinazione n. ________  del  __________   foglio 4– ambito territoriale di  Torino

n. 
ordine

Estremi iscrizione
atto/anno
Ente

Denominazione Associazione NUOVA denominazione CF Comune sede legale Estremi protocollo 
regionale di ricezione 
istanza-anno 2021 
Settore A1419A

note

1 136/2019 ADICONSUM PIEMONTE ADICONSUM PIEMONTE APS – 
ASSOCIAZIONE ITALIANA DIFESA 
CONSUMATORI E AMBIENTE

97546100013 TORINO 17057

2 11-1672/2011 ASSOCIAZIONE ANTA CLUB CENTRO SOCIALE ANTA CLUB APS 94544430013 LUSERNA SAN 
GIOVANNI (TO)

17064

3 60/2021 AUSER INSIEME SANGONE 
RIVALTA APS

AUSER INSIEME RIVALTA APS 95604910018 RIVALTA DI 
TORINO (TO)

17071

4 44-2858/2008 BANCA DEL TEMPO DI 
NICHELINO

BANCA DEL TEMPO DI NICHELINO 
APS

94039410017 NICHELINO (TO) 17072

5 124-25997/2014 BUBU – SETTETE 
ASSOCIAZIONE DI 
PROMOZIONE SOCIALE

BUBU – SETTETE APS 94569290011 LOMBRIASCO (TO) 17080

6 28859/2012 CIRCOLO PER LA 
DECRESCITA FELICE

MOVIMENTO PER LA DESCRESCITA 
FELICE APS

97726380013 TORINO 17138

7 95-22136/2015 ASSOCIAZIONE CULTURALE 
EUFEMIA

ASSOCIAZIONE CULTURALE 
EUFEMIA APS

97726440015 TORINO 17149

8 136-25428/2010 ASSOCIAZIONE INSIEME 
ONLUS

ASSOCIAZIONE INSIEME APS 95558130019 TORINO 17154

9 1357/2018 ASSOCIAZIONE 
INTERCULTURALE 
KARMADONNE A.P.S.

ASSOCIAZIONE INTERCULTURALE 
KARMADONNE APS

94070160018 CARMAGNOLA 17159

10 112-26414 LA TENDA DELLA LUNA LA TENDA DELLA LUNA APS 06526980013 TORINO 17163

11 15/2014 RETE ITALIANA DI CULTURA 
POPOLARE

RETE ITALIANA DI CULTURA 
POPOLARE APS

08911340019 TORINO 17200/2021

12 1288/2019 MILLE GENITORI A.P.S. MILLE GENITORI APS 9781080019 TORINO 17175

13 229-1487029/2007 ASSOCIAZIONE CULTURALE 
RUSSKIJ MIR

ASSOCIAZIONE CULTURALE 
RUSSKIJ MIR APS

80089740015 TORINO 17204/2021

14 61-13868/2013 UISP COMITATO 
TERRITORIALE TORINO APS

UISP COMITATO TERRITORIALE 
TORINO APS

97606970016 TORINO 17208/2021

15 117-29905/2013 YEPP ITALIA YEPP ITALIA APS 97753200019 TORINO 17212

16 111-22168/2014 COMPLESSO BANDISTICO 
MUSICALE DI PIOSSASCO 

COMPLESSO BANDISTICO 
MUSICALE DI PIOSSASCO APS

95503480014 PIOSSASCO (TO) 17077/2021



Allegato A alla determinazione n. ________  del  __________   foglio 45- ambito territoriale di  Verbano Cusio Ossola

n. 
ordine

Estremi iscrizione
atto/anno
Ente

Denominazione Associazione NUOVA denominazione CF Comune sede legale Estremi protocollo regionale
di ricezione istanza-anno 
2021 Settore A1419A

note

1 D.D. 2576/2013 
Provincia del Verbano 
Cusio Ossola

Associazione 21 marzo Associazione 21 Marzo APS 02345530030 VERBANIA 17558




